
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANI ATTUATIVI E ACCORDI DI PROGRAMMA

OGGETTO: codice opera 21105. Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa 
Francol di via Crosada. Realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra la via di Crosada 
e la via dei Capitelli  con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati  nell’area tra via di 
Crosada e via dei Capitelli al fine del ripristino dell’asse di collegamento storico di via Crosada. 
Proroga termini contrattuali consegna progetto definitivo/esecutivo.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

questa  Amministrazione  ha  in  programma  l'attuazione  dell'intervento  in  oggetto  per  la 
riqualificazione dell farea archeologica di via dei Capitelli/via di Crosada con interventi di scavo,  
restauro e valorizzazione dell fintero comprensorio;

l fincarico in oggetto adempie all fimpegno di collaborazione con la Soprintendenza, come da   
colloqui intercorsi e da comunicazione di data 8/11/2021 (PEC dd 8/11/21 PG: gen-2021-217897);

con determinazione dirigenziale n. 33850 dd. 30.11.2021 a firma del Direttore del Dipartimento 
Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, per le motivazioni ivi addotte, l fincarico in oggetto è  
stato affidato all'architetto Fulvio Bigollo;

considerando la possibilità dell'Amministrazione Comunale di concedere una proroga per ragioni 
che non dipendano dal progettista;

visti i contenuti dell fautorizzazione del MiC relativa al PFTE in oggetto pervenuta con PEC di  
data 07.07.2022 ptot. gen. 2022-139444-A, prot. corr. 022-22422/4/21-5/9, che approva lo studio 
di fattibilità tecnico economica del progettista ma che richiede di attendere - prima di redigere il 
progetto definitivo/esecutivo - gli esiti degli sterri e scavi archeologici in capo al MiC stesso poiché 
considerati prodromici all fintervento previsto dal Comune;

Determinazione n. 4042 / 2022



.

viste  le  precedenti  richieste  di  modifica  della  modalità  di  consegna  della  progettazione 
definitiva/esecutiva e di proroga pervenute rispettivamente  nelle date del 16/06/22 e 02/09/22 
dettate sempre dalla necessità prioritaria di coordinamento con le attività del MiC e dagli esiti 
degli scavi archeologici ancora da iniziare da parte dell fEnte sovraordinato;

vista la richiesta di proroga relativa ai tempi di ultimazione delle attività, presentata via PEC in data 
02.10.2022 prot. gen. 2022-231732 prot. corr. n. 2022-35039/4/2021/5-12, a firma del progettista;

considerando che in virtù della peculiarità del sito e delle interferenze, le trasversali attività di  
progettazione  in  capo  al  MiC,  la  simultaneità  delle  progettazioni  in  corso  sui  lotti  confinanti 
sovrapposti e strettamente interconnessi, le diverse e intrecciate attività di progettazione, che, 
nonostante l’attiva collaborazione di tutti i progettisti coinvolti, producono differimenti temporali 
nell’ottenimento della documentazione definitiva e condizionante lo sviluppo della progettazione 
definitiva/esecutiva;

considerando che  la progettazione si sta svolgendo  in attività di partecipazione, coordinamento e 
scambio continuo tra l’Amministrazione Comunale e il MiC, con attività di incontri scambi e messe 
a punto delle interferenze;

visto che nella suddetta richiesta di proroga viene richiesto un differimento dei tempi di consegna 
del progetto definito/esecutivo - nelle more della ricezione dei dati sopra descritti al fine di poter 
definire in sinergia tra il Comune e la Soprintendenza il progetto esecutivo relativo al nuovo asse 
di collegamento e la valorizzazione del sito di Porta Crosada - di 60 giorni sui tempi di consegna 
del  progetto  definitivo/esecutivo,  a  partire  dalla  data  di  consegna  da  parte  della  locale 
Soprintendenza  dei  dati  e  della  documentazione  utile  per  l'elaborazione  del  progetto 
definitivo/esecutivo,  che,  come  concordato  precedentemente  verrà  consegnato  in  forma 
contestuale; 

ritenuto che, in relazione alle motivazioni sopra esposte, l’impossibilità di concludere l'attività nei 
tempi stabiliti in sede di stipula del contratto non sia imputabile al progettista;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  sono svolte dal  Direttore del  del  Servizio Pianificazione 
Territoriale, arch. Eddy Dalla Betta;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del  Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di concedere al progettista arch. Fulvio Bigollo, per i motivi specificati in premessa, una proroga 
di 60 giorni sui tempi di consegna del progetto definitivo/esecutivo, a partire dalla data di consegna 
da parte della locale Soprintendenza dei dati e della documentazione utile, per l'elaborazione del 

Determinazione n. 4042 / 2022



.

progetto definitivo/esecutivo, che, come concordato precedentemente verrà consegnato in forma 
contestuale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa o riduzione di entrata.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4042 / 2022



 Atto n. 4042 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2022 10:15:39


